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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

Ngành y tế năm 2023 

 
Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch 

triển khai công tác phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo Ngành y 

tế năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật, công nghệ cao trong công 

tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; 

- Phát động các đơn vị tích cực tham gia hưởng ứng Hội thi Sáng tạo kỹ thuật 

tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2022-2023; 

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt khoa học gắn với thực hiện nhiệm vụ khoa 

học công nghệ được Sở Y tế phê duyệt hàng năm tại các đơn vị y tế trực thuộc 

theo hướng khả thi, ứng dụng và công bố kết quả. 

2. Yêu cầu 

- Các tổ chức, cá nhân đề xuất đặt hàng và được giao thực hiện nhiệm vụ 

phải đảm bảo hàm lượng KHCN, tiến độ thực hiện và ứng dụng bền vững các kết 

quả và sản phẩm của nhiệm vụ KHCN; 

- Các đơn vị y tế trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động cụ 

thể, triển khai các biện pháp hỗ trợ phù hợp để khích lệ cán bộ, nhân viên y tế tích 

cực tham gia hoạt động KHCN. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao hiệu quả công tác phát triển KHCN tại các đơn vị y tế trực thuộc, 

phát triển cả chiều rộng và chiều sâu đối với hoạt động KHCN trong toàn ngành 

y tế Quảng Ninh trong năm 2023. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Nghiên cứu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh, cấp cơ sở, quản 

lý thực hiện nhiệm vụ đang được giao thực hiện;  

- 100% các đơn vị y tế trực thuộc đăng ký thực hiện nhiệm vụ KHCN trong 

năm 2023 được công nhận kết quả nghiệm thu; 
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- 100% đơn vị y tế trực thuộc xây dựng kế hoạch phát triển KHCN và quy 

chế hoạt động KHCN tại đơn vị; 

- Tổ chức 01 hội nghị tập huấn tuyến tỉnh nâng cao năng lực tổ chức thực 

hiện và quản lý nhiệm vụ khoa học công nghệ cho các đơn vị y tế trực thuộc; 

- Phát động các đơn vị tích cực tham gia hưởng ứng Hội thi Sáng tạo kỹ 

thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2022-2023. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

(1)- Tiếp tục thực hiện và đề xuất thực hiện nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh, 

cấp cơ sở; Theo dõi, đánh giá nhiệm vụ đã được phê duyệt và giao thực hiện, 

tập trung vào các nhóm chủ đề:  

- Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý sức khỏe và dự 

phòng bệnh, tật ở người;  

- Nghiên cứu ứng dụng các kỹ thuật mới, công nghệ cao trong chẩn đoán 

và điều trị bệnh ở người;  

- Nghiên cứu ứng dụng công nghệ để phát triển sản phẩm chất lượng cao 

từ dược liệu và bài thuốc y học cổ truyền tại địa phương;  

- Nghiên cứu ứng dụng công nghệ sinh học, công nghệ thông tin trong lĩnh 

vực sức khỏe. 

(2) – Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện và quản lý phát triển ứng 

dụng khoa học công nghệ của ngành y tế: 

- Tổ chức hội nghị tập huấn, nâng cao năng lực tổ chức thực hiện và quản 

lý nhiệm vụ khoa học công nghệ cho đơn vị; 

- Lồng ghép kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện và ứng dụng kết quả 

nhiệm vụ khoa học công nghệ với kiểm tra giám sát, hoạt động chuyên môn; 

- Triển khai các biện pháp đào tạo gắn với thực hiện nhiệm vụ KHCN, nâng 

cao chất lượng nhân lực KHCN cho đơn vị; 

- Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động phát triển KHCN cụ thể của 

đơn vị, khuyến khích cá nhân, tổ chức tham gia hoạt động KHCN. 

(3)- Nâng cao chất lượng sinh hoạt khoa học tại các đơn vị: 

- Tổ chức sinh hoạt khoa học lồng ghép sinh hoạt chuyên môn, tổ chức định 

kỳ hàng tháng, hàng quý; 

- Tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện nhiệm vụ KHCN phải chủ trì báo cáo 

sinh hoạt KHCN, thường xuyên tham khảo tài liệu KHCN, các bài báo, công bố 

cập nhật trên tạp chí khoa học chuyên ngành trong nước và quốc tế; 

- Báo cáo sinh hoạt khoa học được chuẩn hóa, gồm các phần cụ thể đối với 

bài báo khoa học sức khỏe gồm các phần tổng quan, phương pháp, kết quả, bàn 

luận và kết luận. 
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(4) – Tuyên truyền, phát động đơn vị y tế tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ 

thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2022-2023: 

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và Thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh 

Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2022-2023 của UBND tỉnh tới các đơn vị y tế trực 

thuộc và các tổ chức, cá nhân hoạt động động trong lĩnh vực y, dược trên địa bàn 

tỉnh (gửi kèm kế hoạch); 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động, khuyến khích cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong ngành tham gia Hội thi. 

IV. KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên 

hàng năm; 

- Kinh phí triển khai nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh từ nguồn sự nghiệp phát 

triển KHCN của tỉnh; 

 - Nguồn từ các tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ và các nguồn hợp pháp 

khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế: 

- Phòng Nghiệp vụ Y:  

+ Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế chỉ đạo, quản lý, giám sát các hoạt động 

KHCN của ngành Y tế; 

+ Đầu mối phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và sở, ngành liên quan 

quản lý các nhiệm vụ khoa học sử dụng kinh phí sự nghiệp KHCN của tỉnh; 

+ Tư vấn xác định, lựa chọn, thẩm định thuyết minh nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp tỉnh của ngành Y tế; 

+ Xét duyệt, tham mưu công nhận kết quả nghiệm thu kết quả thực hiện 

nhiệm vụ KHCN của đơn vị; 

+ Tổng hợp các đề xuất, kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

của ngành Y tế. 

- Các phòng chức năng, căn cứ nhiệm vụ được phân công, phối hợp triển 

khai thực hiện hoạt động KHCN ngành y tế. 

2. Các đơn vị trực thuộc:  

- Căn cứ tình hình thực tiễn, định hướng phát triển chuyên môn kỹ thuật 

của đơn vị, đặt hàng nhiệm vụ KHCN, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê 

duyệt. 

- Xây dựng Kế hoạch, Quy chế hoạt động KHCN của đơn vị, có cơ chế phù 

hợp khuyến khích cán bộ, nhân viên y tế tham gia hoạt động KHCN; 
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- Tổ chức sinh hoạt khoa học lồng ghép, hội nghị tập huấn nâng cao kiến 

thức về phương pháp nghiên cứu và một số kỹ năng thực hiện nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ; 

- Bố trí kinh phí hỗ trợ công bố kết quả khoa học công nghệ trên tạp chí 

khoa học chuyên ngành trong nước và quốc tế; 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và Thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ 

thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2022-2023, vận động, khuyến khích cán 

bộ, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia Hội thi./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở KHCN (phối hợp); 

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế; 

- Các phòng CN Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện); 

- Website của Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trịnh Văn Mạnh 
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